

NEWSLETTER

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2025 | ΤΕΥΧΟΣ 20^ο



ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΕΛΑΙΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Α.Ε.



Editorial

02

Προέδρου του Δ.Σ. &
Διευθύνοντος
Συμβούλου ΕΝΔΙΑΛΕ
Γεωργίου Δεληγιώργη

Θέμα

Η ιστοσελίδα της ΕΝΔΙΑΛΕ
τώρα πιο φιλική για τους
επισκέπτες

Νέα

Η ΕΝΔΙΑΛΕ δυναμικά παρούσα
στην 89η Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης

03

04

Advertorial

Η αναγέννηση των ΑΛΕ
στην προστασία της
θάλασσας και των ακτών

Advertorial

Το έργο της ΕΝΔΙΑΛΕ
στην προστασία της
δημόσιας υγείας

05

08



www.endiale.gr



[email: endiale@endiale.gr](mailto:email:endiale@endiale.gr)

Η Εξωστρέφεια είναι καταλύτης για την Επιχειρησιακή Αριστεία



Για την ΕΝΔΙΑΛΕ η κυκλική οικονομία δεν είναι απλώς μια τεχνική διαδικασία, αλλά ένα συλλογικό εγχείρημα. Γι' αυτό και ο διάλογος με την κοινωνία αποτελεί στρατηγική προτεραιότητα που υπηρετείται σταθερά μέσω πρωτοβουλιών εξωστρέφειας. Μέσα από αυτές εκπέμπουμε με συνέπεια το μήνυμα πως η αναγέννηση των απόβλητων λιπαντικών ελαίων είναι κάτι πολύ περισσότερο από μια απλή υποχρέωση. Είναι μια πράξη συλλογικής ευθύνης και ο λόγος που νιώθουμε υπερηφάνεια, καθώς η ΕΝΔΙΑΛΕ έχει πετύχει να ανέβει η Ελλάδα στο βάθρο της ευρωπαϊκής πρωταθλήτριας στην αναγέννηση των απόβλητων λιπαντικών ελαίων. Έτσι κάθε πολίτης, κάθε συνεργείο και κάθε πρατήριο καυσίμων, μπορεί να είναι μέρος αυτής της εθνικής επιτυχίας.

Αυτή η στρατηγική εξωστρέφειας κορυφώνεται σε εμβληματικούς θεσμούς όπως η ΔΕΘ. Εκεί, η παρουσία της ΕΝΔΙΑΛΕ δεν είναι απλώς εκθεσιακή. Το περίπτερό της μετατράπηκε γι' άλλη μια χρονιά σε ένα ζωντανό φόρουμ διαλόγου, όπου η ιστορία μιας τόσο σημαντικής ελληνικής επιτυχίας στην ανακύκλωση, μοιράζεται απευθείας με πολίτες, επιχειρηματίες και κορυφαίους εκπροσώπους του πολιτικού κόσμου της χώρας. Ιδιαίτερα ξεχωριστή και ενθουσιώδης ήταν φέτος η συμμετοχή μικρών και μεγάλων, που είχαν την ευκαιρία να μάθουν περισσότερα για τους σκοπούς της ΕΝΔΙΑΛΕ και να κερδίσουν συμβολικά δώρα. Έτσι και η 89η ΔΕΘ αναδείχθηκε σε μια αποδοτική πλατφόρμα για τη δημόσια αναγνώριση του έργου και των επιτυχιών της ΕΝΔΙΑΛΕ, ενισχύοντας την αίσθηση του κοινού επιτεύγματος.

Για να λειτουργήσει η κυκλική οικονομία, ο «κύκλος» πρέπει να περιλαμβάνει τους πάντες, αφού και τα οφέλη της είναι για όλους. Η καινοτομία της ΕΝΔΙΑΛΕ δεν περιορίζεται μόνο στην οργάνωση του Συστήματος και στην τεχνολογική υπεροχή, αλλά συμπεριλαμβάνει τη διαφανή και ειλικρινή επικοινωνία με την κοινωνία ώστε να μετατρέψει τις επιχειρησιακές επιδόσεις της σε ισχυρό επικοινωνιακό κεφάλαιο. Αυτό το κεφάλαιο επανεπενδύεται στρατηγικά, διευκολύνοντας τη σύναψη συνεργασιών υψηλού κύρους, όπως με το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, προσελκύοντας την προσοχή των φορέων χάραξης πολιτικής και, κυρίως, πείθοντας το ευρύ κοινό να συμμετέχει ενεργά.

Συνεπώς, η επικοινωνία της ηγετικής θέσης είναι εξίσου κρίσιμη με την ίδια την επίτευξή της, δημιουργώντας έναν ενάρετο κύκλο όπου η απόδοση τροφοδοτεί τη φήμη και η φήμη ενισχύει την απόδοση. Το αποτέλεσμα είναι χειροπιαστό και μετρήσιμο στην πράξη, με το έργο των 43.000 συνεργαζόμενων σημείων ανακύκλωσης λιπαντικών σε όλη την Ελλάδα. Η εξωστρέφεια είναι εν τέλει καταλύτης για την Επιχειρησιακή Αριστεία στην οποία πιστεύει και την οποία προωθεί καθημερινά η ΕΝΔΙΑΛΕ.

Γεώργιος Ε. Δελιγιώργης
Πρόεδρος Δ.Σ. & Διευθύνων Σύμβουλος

Η ιστοσελίδα της ΕΝΔΙΑΛΕ τώρα πιο φιλική για τους επισκέπτες

Πιο εύκολη και φιλική είναι πλέον η πλοήγηση στο site της ΕΝΔΙΑΛΕ μετά τις αλλαγές που έγιναν πρόσφατα στις ενότητες και το περιεχόμενό τους.

Σκοπός των αλλαγών που πραγματοποιήθηκαν είναι η διευκόλυνση των επισκεπτών στο να λάβουν τις πληροφορίες που θέλουν, στο εύρος και στο βάθος που επιθυμούν, όσο πιο εύκολα και γρήγορα γίνεται.

Ο κ. Πάνος Παπαδόπουλος, Marketing Manager της ΕΝΔΙΑΛΕ, αναφέρει: «Το site είναι ένα δυναμικό μέσο επικοινωνίας. Είναι η ψηφιακή μας «βιτρίνα» που λειτουργεί 24/7, η ταυτότητά μας, είναι το μέσο που παρουσιάζει τους σκοπούς, τις αρχές, το όραμα και τα επιτεύγματά μας.

Λειτουργεί ως ένα σημείο επαφής, χτίζει εμπιστοσύνη και αναγνωρισιμότητα, παρακινεί τους επισκέπτες να στηρίξουν τους σκοπούς μας και προσφέρει τη δυνατότητα για επικοινωνία και προβολή. Είναι λοιπόν αναμενόμενο να είναι στο επίκεντρο της προσοχής μας για κάθε βελτίωση που μπορεί να αναβαθμίσει την εμπειρία των επισκεπτών μας».

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΕΛΑΙΩΝ

ΓΙΑΤΙ ΕΙΝΑΙ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ Η ΟΡΘΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΑΛΕ

Σημειώνεται ότι τα Απόβλητα Λιπαντικά Έλαια (ΑΛΕ) είναι ιδιαίτερα επικίνδυνα απόβλητα γιατί περιέχουν:

Βαρέα μέταλλα, δεν πρέπει να διαφύγουν στην ατμόσφαιρα ή στον υδροφόρο ορίζοντα διότι είναι τοξικά και καρκινογόννα.	Πολυκυκλικούς Αρωματικούς Υδρογονάνθρακες σε ποσοστό >3 %wt ενώσεις καρκινογόνες σε απλή επαφή με το δέρμα.	Χλωριωμένες ενώσεις (όχι PCBs), κατά την καύση τους παράγονται διοξίνες και φουράνια.	Θείο σε ποσοστά 0,6-1,0 %wt πολύ υψηλότερο δηλαδή από τα συμβατικά καύσιμα.
---	---	--	--

Πού μπορείς να ανακυκλώνεις τα ΑΛΕ;

Αναζήτησε το κοντινότερο σε σένα σημείο αλλαγής λιπαντικών, που συνεργάζεται με την ΕΝΔΙΑΛΕ εδώ:

<https://greecycle.gr/>

Για το λόγο αυτό έχουν κατηγοριοποιηθεί σύμφωνα με την Απόφαση 2000/532/ΕΚ, όπως έχει τροποποιηθεί με τις Αποφάσεις 2001/118/ΕΚ, 2001/119/ΕΚ και 2001/573/ΕΚ της Επιτροπής Ε.Κ. (Ευρωπαϊκός Κατάλογος Αποβλήτων (Ε.Κ.Α.)), ως Επικίνδυνα Απόβλητα.

Πλέον στο site της ΕΝΔΙΑΛΕ ο επισκέπτης θα βρει το link του GREcycle μέσω του οποίου μπορεί να αναζητήσει το πιο κοντινό σε εκείνον σημείο αλλαγής λαδιών που συνεργάζεται με την ΕΝΔΙΑΛΕ, βρίσκοντας απλά το τ.κ. του στο σχετικό πεδίο.



Η ΕΝΔΙΑΛΕ δυναμικά παρούσα στην 89η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης



Η ευρωπαϊκή πρωτιά της Ελλάδας στην αναγέννηση λιπαντικών ελαίων και τα οφέλη που προσφέρει στο περιβάλλον, στην υγεία και την οικονομία παρουσιάστηκαν στους περισσότερους από 2.000 επισκέπτες του εντυπωσιακού περιπτέρου της ΕΝΔΙΑΛΕ, η οποία για 5η συνεχή χρονιά συμμετείχε στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης.

Οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν το Εθνικό Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης των Α.Λ.Ε., να ενημερωθούν για τις δράσεις και τις επιτυχίες του που έχουν φέρει τη χώρα μας στην πρώτη θέση στην Ευρώπη στην αναγέννηση λιπαντικών ελαίων, αλλά και για τις τελευταίες εξελίξεις στους τομείς της αειφορίας και της κυκλικής οικονομίας.

Με στόχο την πλέον αποτελεσματική ενημέρωση του κοινού διανεμήθηκε ειδικό ενημερωτικό υλικό σε περισσότερα από 9.000 άτομα, προβλήθηκε ειδικό οπτικοακουστικό υλικό, ενώ στελέχη της εταιρίας συζήτησαν τους στόχους και το έργο της ΕΝΔΙΑΛΕ.

Ιδιαίτερα αισιόδοξο ήταν το γεγονός ότι τι περίπτερο της ΕΝΔΙΑΛΕ υποδέχτηκε με χαρά πολλούς μικρούς φίλους με τους γονείς τους που είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν για την ανάγκη προστασίας του περιβάλλοντος και για τους κινδύνους που το απειλούν. Τα παιδιά συμμετείχαν σε εκπαιδευτικό, ψηφιακό διαδραστικό παιχνίδι και έλαβαν μοναδικά δώρα.

Η αναγέννηση των ΑΛΕ στην προστασία της θάλασσας και των ακτών

Δημοσίευση στο portal «newsit.gr» στις 11 Αυγούστου 2025

Αύγουστος στην Ελλάδα σημαίνει ήλιος, διακοπές και πάνω απ' όλα θάλασσα. Από τις κοσμοπολίτικες παραλίες των Κυκλάδων μέχρι τις ήρεμες γωνιές του Ιονίου, εκατομμύρια άνθρωποι απολαμβάνουν τον φυσικό θαλάσσιο πλούτο που αποτελεί ταυτόχρονα και εθνικό θησαυρό. Την ίδια στιγμή, όμως, το θαλάσσιο περιβάλλον αντιμετωπίζει σοβαρές αθέατες απειλές. Μία από αυτές είναι και τα απόβλητα λιπαντικών έλαια.

Για να αντιληφθεί κανείς το μέγεθος της συγκεκριμένης απειλής αρκεί να σκεφθεί πως μόλις ένα λίτρο απόβλητου λιπαντικού είναι ικανό να μολύνει έως και ένα εκατομμύριο λίτρα νερού. Αυτό σημαίνει πως αν τα απόβλητα λιπαντικά δεν τα διαχειριστούμε ορθά και αποβληθούν ανεξέλεγκτα στο περιβάλλον, οι συνέπειες είναι πραγματικά τεράστιες. Εδώ είναι που η ΕΝΔΙΑΛΕ Α.Ε., το Εθνικό Συλλογικό Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης Απόβλητων Λιπαντικών Ελαίων, έρχεται να δώσει τη λύση.

Η ΕΝΔΙΑΛΕ, από το 2004 έχει αναδειχθεί σαν ένα από τα πιο επιτυχημένα μοντέλα εφαρμογής της Κυκλικής Οικονομίας στην Ευρώπη.

Μέσω του συντονισμού του συνόλου των διαδικασιών συλλογής, μεταφοράς και αναγέννησης των αποβλήτων λιπαντικών ελαίων, το Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης της ΕΝΔΙΑΛΕ συμβάλλει αποφασιστικά στη μείωση της θαλάσσιας ρύπανσης, της ενεργειακής σπατάλης και των εκπομπών ρύπων.





Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία η ΕΝΔΙΑΛΕ, με τη δράση της για περισσότερο από 20 χρόνια, έχει αποτρέψει ρύπανση υδάτινων επιφανειών ίσης έκτασης με την Εύβοια! Επιπλέον χάρη στη δραστηριότητα της ΕΝΔΙΑΛΕ, έχουν εξοικονομηθεί περισσότεροι από 2 εκατομμύρια τόνοι αργού πετρελαίου οι οποίοι θα χρησιμοποιούνταν για παραγωγή πρωτογενών λιπαντικών κι αυτό είναι μια σπουδαία επιτυχία στην προσπάθεια του περιορισμού των ορυκτών καυσίμων στην καθημερινότητά μας.

Τα χρησιμοποιημένα λιπαντικά έλαια χαρακτηρίζονται ως επικίνδυνα απόβλητα. Αν δεν διαχειριστούν σωστά, μπορεί να περάσουν μέσω του εδάφους, στον υδροφόρο ορίζοντα και στη συνέχεια στη θάλασσα. Η συλλογή και η αναγέννησή τους είναι μια διαδικασία που επιτρέπει την επαναχρησιμοποίηση τους ως πρώτη ύλη, αποφεύγοντας με αυτό τον τρόπο να καταλήγουν ανεξέλεγκτα στο περιβάλλον. Το γεγονός αυτό μεταφράζεται σε μία απλή αλήθεια: λιγότερα απόβλητα, καθαρότερες ακτές, προστασία της θαλάσσιας ζωής και του μικροκλίματος των παράκτιων περιοχών.

Η δράση της ΕΝΔΙΑΛΕ με τα ευεργετικά αποτελέσματα για τις θάλασσές μας σε μια τουριστική χώρα όπως η Ελλάδα, είναι και μια ανοικτή πρόσκληση προς κάθε οδηγό οχήματος να γίνει μέρος αυτής της προσπάθειας που έχει χειροπιαστά και μετρήσιμα αποτελέσματα, διατηρώντας την Ελλάδα στο βάθρο της Ευρωπαϊκής Πρωταθλήτριας στην αναγέννηση των απόβλητων λιπαντικών.

Τώρα που κάθε οδηγός πριν φύγει για τις διακοπές του πρέπει να κάνει έναν έλεγχο του οχήματός του υπάρχει μια χρυσή ευκαιρία. Η αλλαγή λαδιών είναι το πρώτο πράγμα που φροντίζει κανείς στο θερινό service του αυτοκινήτου του. Μέσα από την ιστοσελίδα endiale.gr, οι χρήστες μπορούν εύκολα να εντοπίσουν το πλησιέστερο από τα χιλιάδες συνεργαζόμενα σημεία αλλαγής λιπαντικών (συνεργεία, πρατήρια, κ.λπ.) σε όλη την Ελλάδα και να επιλέξουν να κάνουν εκεί την αλλαγή των λιπαντικών του οχήματός τους.

Είναι μια απλή, πρακτική κίνηση που δεν απαιτεί ούτε πρόσθετο κόπο ούτε πρόσθετο κόστος. Απαιτεί μόνο συναίσθηση της ευθύνης μας απέναντι στο περιβάλλον και τις επόμενες γενιές. Όταν η οικολογική ευθύνη αποκτά πρακτική εφαρμογή, όπως στη

συγκεκριμένη περίπτωση, τότε το περιβάλλον ωφελείται σε βάθος χρόνου. Όπως και οι θάλασσές μας.

Αν υπάρχει λοιπόν μια εποχή του χρόνου που μας υπενθυμίζει τη σημασία της προστασίας του θαλάσσιου περιβάλλοντος, αυτή είναι ο Αύγουστος. Γιατί ο ήλιος και η θάλασσα δεν είναι απλώς τουριστικά «προϊόντα» – είναι στοιχεία της ταυτότητάς μας, του πολιτισμού μας, της καθημερινής μας ζωής. Αν τα χάσουμε, χάνουμε ένα κομμάτι της Ελλάδας.

Σήμερα, η περιβαλλοντική δράση δεν είναι πολυτέλεια, αλλά όρος επιβίωσης. Η περίπτωση της ΕΝΔΙΑΛΕ δείχνει ότι υπάρχει τρόπος να προστατεύσουμε τις ακτές μας χωρίς «μεγάλα λόγια» και πολύπλοκες πολιτικές αλλά με ένα θεσμικά οργανωμένο, λειτουργικό και αποτελεσματικό σύστημα.

Το ζητούμενο, λοιπόν, δεν είναι να αγαπάμε απλώς τη θάλασσα, αλλά να τη φροντίζουμε έμπρακτα. Και αυτό ξεκινά από κάτι τόσο απλό όσο το πού αγγάζουμε τα λιπαντικά του αυτοκινήτου μας πριν φύγουμε για διακοπές.

Στο τέλος της ημέρας, είναι θέμα επιλογής. Θέλουμε να κολυμπάμε σε καθαρά νερά; Θέλουμε οι παραλίες να μην κρύβουν απειλές που δεν φαίνονται με γυμνό μάτι; Θέλουμε οι επόμενες γενιές να μπορούν να βουτήξουν στην ίδια θάλασσα που κι εμείς χαρήκαμε ξέγνοιαστες στιγμές διακοπών;

Αν η απάντηση είναι θετική, τότε η υπεύθυνη αλλαγή των λιπαντικών είναι ένας απλός, αλλά ουσιαστικός τρόπος για να το δείξουμε στην πράξη.

Το καλοκαίρι της ευθύνης είναι απόφαση. Ας πούμε «όχι» και στη θαλάσσια ρύπανση, ας πούμε «ναι» σε μια γαλάζια καθαρή Ελλάδα.



Το έργο της ΕΝΔΙΑΛΕ στην προστασία της δημόσιας υγείας

Δημοσίευση στο portal «in.gr» στις 26 Σεπτεμβρίου,
Παγκόσμια Ημέρα Περιβαλλοντικής Υγείας



Τα Αποβλήτα Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ) δεν είναι απλώς «καμένα λάδια». Πρόκειται για ένα επικίνδυνο μείγμα που, αν διαφύγει στο περιβάλλον ή καεί ανεξέλεγκτα, μετατρέπεται σε σοβαρή απειλή για τη δημόσια υγεία.

Τα ΑΛΕ περιέχουν βαρέα μέταλλα, πολυκυκλικούς αρωματικούς υδρογονάνθρακες (ΠΑΥ) και χλωριωμένες ενώσεις. Οι ουσίες αυτές είναι τοξικές και καρκινογόνες, με αποδεδειγμένα σοβαρές επιπτώσεις στην υγεία. Επομένως, η λανθασμένη διαχείριση οδηγεί όχι μόνο σε ρύπανση αλλά και έκθεση σε κίνδυνο για την υγεία όλων.

Εδώ ακριβώς παρεμβαίνει η **ΕΝΔΙΑΛΕ Α.Ε.**, το Εθνικό Συλλογικό Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης ΑΛΕ, το οποίο σχεδιάζει, συντονίζει και καταγράφει κάθε στάδιο, από τη συλλογή και μεταφορά μέχρι την αναγέννηση των αποβλήτων λιπαντικών ελαίων.

Η ΕΝΔΙΑΛΕ έχει συμβάλει ώστε η Ελλάδα να είναι «πρωταθλήτρια» στην Ευρώπη, καθώς το 2024 πέτυχε ποσοστό συλλογής 82% των παραγόμενων αποβλήτων λιπαντικών και ποσοστό αναγέννησης 100% των συλλεγόμενων ΑΛΕ, ξεπερνώντας κατά πολύ τον ευρωπαϊκό μέσο όρο (79% συλλογή και 62% αναγέννηση).



Ο αντίκτυπος του έργου της ΕΝΔΙΑΛΕ στην υγεία είναι μετρήσιμος και απτός. Κάθε χρόνο, η ΕΝΔΙΑΛΕ αποτρέπει τη διασπορά περίπου 27.000 τόνων επικίνδυνων αποβλήτων λιπαντικών, μειώνοντας κατά 74% τις εκπομπές αιωρούμενων σωματιδίων, που συνδέονται με αναπνευστικές παθήσεις και μειώνοντας κατά 96,8% τις εκπομπές αποδεδειγμένα καρκινογόνων ενώσεων.

Αυτή η «αλυσίδα ασφάλειας» μειώνει την έκθεση σε καρκινογόνες ουσίες, και προστατεύει τη ζωή μας. Η σωστή διαχείριση των ΑΛΕ με την τεχνογνωσία και το αποδεδειγμένο έργο της ΕΝΔΙΑΛΕ αποτελεί μια δημόσια πολιτική υγείας πρώτης γραμμής. Είναι ένα ελληνικό παράδειγμα που δείχνει ότι η υπεύθυνη διαχείριση των αποβλήτων μπορεί να είναι σύμμαχος στη μάχη για την υγεία των πολιτών.

Σε αυτή τη μεγάλη προσπάθεια ο ρόλος των ίδιων των πολιτών είναι καθοριστικός. Μέσα από την ιστοσελίδα www.endiale.gr, οι οδηγοί οχημάτων μπορούν εύκολα να εντοπίσουν το πλησιέστερο από τα 43.000 συνεργαζόμενα σημεία αλλαγής λιπαντικών (συνεργεία, πρατήρια, κ.λπ.) σε όλη την Ελλάδα και να επιλέξουν να κάνουν εκεί την αλλαγή των λιπαντικών του οχήματός τους.

Είναι μια μικρή κίνηση με σημαντικά μεγάλο όμως θετικό αποτύπωμα στις ζωές όλων μας και στις επόμενες γενιές. Όταν η προσωπική ευθύνη αποκτά πρακτική εφαρμογή μέσα από πετυχημένα παραδείγματα όπως αυτό της ΕΝΔΙΑΛΕ τότε δεν ωφελείται σε βάθος χρόνου μόνο το περιβάλλον, αλλά και η υγεία του καθενός μας και των αγαπημένων μας.

Δεν κοστίζει τίποτα. Αξίζει όμως πολλά!



Στοιχεία επικοινωνίας ΕΝΔΙΑΛΕ
www.endiale.gr • Τ.: 210 5577673-4
Email: endiale@endiale.gr